³ Las llevaban los prosélitos, que venian de todos los países á hacerse iniciar en los misterios de los judíos. En el padron que se hizo en tiempo de Salomon, habia en la tierra de Israel ciento cincuenta y tres mil seiscientos prosélitos. II, Paralipom., II, 17.

tiguas; la dispersion de los judíos ¹; mil otras causas, cuyo secreto se ha reservado la Providencia, dispusieron el género humano á la predicacion evangélica ²; y el *vástago de Jesé* no salió de un tronco ajado, como las hojas de la vara de Aaron. Salvador anunciado por Adan,

¹ *Dispersit vos inter gentes, quæ ignorant eum, ut vos enarretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos. quia non est alius Deus omnipotens præter eum.* TOB., XIII, 4.

² *Quod enim quemadmodum Judæos Deus salvos esse voluit dans eis prophetas, ita etiam Græcorum spectatissimos propriæ suæ linguæ prophetas excitatos, prout poterant capere Dei beneficentiam, à vulgò secretis præter Petri prædicationem, declarabit Paulus apostolus dicens: Libros quoque Græcos sumite, agnoscite sibyllam quomodò unum Deum significet, et ea quæ sunt futura: et Hydaspen sumite et legite, et invenientis Dei filium multò clariùs et apertiùs esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges intruent aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et ejus tolerantiam et adventum. Deinde uno verbo nos interrogat: Totus autem mundus, et quæ sunt in mundo, cujus sunt, nonne Dei? Propter eam dicit Petrus Dominum dixisse Apostolis: Si quis ergo velit ex Israel duci pœnitentiã, et propter nomen meum credere in Deum, remittentur ei peccata..... Egre dimini in mundum, ne quis dicai, non audivimus; sed ut in tempore nunc veniit prædicatione, ita in tempore data quidem est lex et prophetæ barbaris: philosophia autem Græcis, aures assuefaciens ad prædicationem.* CLEM. ALEX., Strom., lib. VI, p. 636 y 637. Edic. Paris, 1641.

Legislador predicho por Moises¹; antes de su nacimiento siempre vivo en la fe y esperanza de los hombres, aparece al fin; y la salud, la ley, las promesas de la Religion, sus misterios, su culto, *todo se ha consumado*.

¡Qué espectáculo tan magnífico nos ofrece el desarrollo de esta Religion divina! Semejante á un rio, que trae su origen desde una alta montaña, desciende de los cielos, derrama por todas partes la vida y la fecundidad atravesando los siglos, se extiende y crece en su curso; y finalmente, desembocando en el seno de la eternidad, desaparecieron sus orillas, y se convierte en un océano inmenso de verdad y de amor.